**SODALITAS LATINA MEDIOLANENSIS**

**Desiderii Erasmi adagia  
in aedibus Ambrosianis  
annis XIV et XV supra bismillesimum praelecta**

*Chiliadis primae centuria nona*

**839 - De fructu arborem cognosco**

Ἐκ τοῦ καρποῦ τὸ δένδρον γινώσκω, id est “E foetu cognosco arborem”, e factis hominem judico. Quae paroemia<sup>1</sup> etiam in Evangelicis litteris<sup>2</sup> exstat, quemadmodum ostendimus in operis initio. Vestis sordida, rasmus vertex, jejunium, oratio, frons tetrica<sup>3</sup> folia sunt, quae saepenumero mentiuntur, quemadmodum illa ficus<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> Ex graeco in latinum sero inductum significat proverbium; οἶμη, est fere canticum; confer προοίμιον, lat. prooemium.

<sup>2</sup> Lc, VI, 43-45: «Non est enim arbor bona, quae facit fructus malos, neque arbor mala, faciens fructum bonum. Una quaeque enim arbor de fructu cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt ficus, neque de rubo vindemiant uvam. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum, et malus homo de malo thesauro profert malum. Ex abundantia enim cordis os loquitur».

<sup>3</sup> *Tetricus, a, um*, idem ac tristis, severus: t. disciplina Sabinorum, t. deae (Parcae), t. tuba (bellica).

<sup>4</sup> Matth. 21, 19: «Ed videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi: Numquam ex te fructus nascatur in

mentita est Christo, sed pro Christi gloria patienter tolerare infamiam, bene velle malevolis nec rependere injuriam, fructus est arboris bonae. Haec si quis constanter et alacriter praestat, arguunt animum sincerum. Nam simulatio nec diuturna potest esse<sup>5</sup> nec fieri potest, quin alicunde cedens naturae prodat animi morbum.

*Chiliadis primae centuria septima*

---

sempiternum! Et arefacta est continuo ficulnea».

<sup>5</sup> Cfr. Cic. Off. II, 43: «Vera gloria radices agit atque etiam propagatur, ficta omnia celeriter tamquam flosculi decidunt, nec simulatum potest quicquam esse diuturnum».

## **602 - Duabus sedere sellis**

Duabus sedere sellis<sup>6</sup> est incertarum esse partium et ancipiti fide, ambabus satisfacere velle. Quo verbo nove composito ἀλλοπρόσαλλον Homerus appellat Martem, id est nunc his, nunc illis partibus faventem. Macrobius in Saturnalibus cenis: Laberius mimus in senatum a Caesare lectus, cum a Cicerone *ad consessum non reciperetur dicente: Reciperem te, nisi anguste sederemus*, nimis mordaciter respondit: *“Atqui solebas duabus sellis sedere!”*, objiciens *tanto viro lubricum fidei. Sed id, quod Cicero dixit “nisi anguste sederemus” scommata erat in Caesarem, qui in senatum passim tam multos admittebat, ut eos quattuordecim gradus capere non possent.* Hactenus Macrobius.<sup>7</sup> Est autem omnium consensu turpissimum cum utraque parte colludere. At Solon legem tulit, qua punirentur hi, qui in civitatis tumultu neutri partium adhaesissent.

---

<sup>6</sup> *Sella*, ae a sedendo, est supellex ad sedendum apta. Varia fuere sellarum genera: curulis, gestatoria, pertusa (cfr. Cato I, 57, 11), familiarica; apud Vegetium adhibetur pro ephippio. Sellaria sunt jumenta, quibus insidere licet, sellariae meretrices quae sedentes emptores alliciunt. Sellularii sunt opifices qui sedentes opus faciunt, velut aurifices, sutores, qui, ut ait Livius, militiae minime sunt apti. Respondet italico “sedentario”.

<sup>7</sup> Macr. Sat., 7, 3, 8.

## **925 - Summum jus, summa injuria**

Summum jus, summa injuria, hoc est tum maxime disceditur ab aequitate, cum maxime superstitiose haeretur legum litteris<sup>8</sup>. Id enim summum jus appellant, cum de verbis juris contenditur neque spectatur, quid senserit is, qui scripsit. Nam voces ac litterae quasi legum summa cutis est. Eam ineptiam quorundam superstitiosorum juris interpretum copiose simul et eleganter illudit M. Tullius in actione Pro Murena. Terentius<sup>9</sup>: *Verum illud, Chreme, / Dicunt: jus summum saepe summa malitia est.*

M. Tullius Officiorum libro primo<sup>10</sup>: *Ex quo illud 'summum jus, summa injuria' factum est jam tritum sermone proverbium.* Columella primo Rei rusticae libro<sup>11</sup>: *Nec sane est vindicandum nobis quicquid licet. Nam summum jus antiqui summam putabant crucem.* Citatur et Celsus adolescens libro Pandectarum quadragesimo quinto, titulo De verborum obligatione, capite Si servum Stichum, qui scripserit quaestionem esse de bono et aequo, *in quo genere plerumque sub auctoritate juris scientiae periculose erratur*<sup>12</sup>. Itidem Paulus libro quinquagesimo, titulo De regulis juris : *In omnibus quidem, maxime tamen in jure, aequitas spectanda est*<sup>13</sup>. Simili figura Seneca libro De ira primo dixit summo animo : *Si intelligis non ex alto venire nequitiam, sed summo, quod aiunt, animo inhaerere*<sup>14</sup>.

---

<sup>8</sup> Corinth. II, 3, 6: Littera enim occidit, Spiritus autem vivificat.

<sup>9</sup> Eaut. 795-796.

<sup>10</sup> Off. I, 10, 33.

<sup>11</sup> I, 7, 2.

<sup>12</sup> Dig. XLI, 1, 5: ibi subtiliter quaestio de bono et aequo, seu de aequo et justo, in moris faciendis promissisque solvendis agitur.

<sup>13</sup> Dig. L, 17, 90: juris consulti plerique aequitatem juri praevalere putant.

<sup>14</sup> De ira, I.

## 2004 - Aedilitatem gerit sine populi suffragio <sup>15</sup>

Plautus in Sticho<sup>16</sup>: *Sine populi suffragio tamen aedilitatem hic quidem gerit. Ubi quis imperiosior est in alieno negotio aut in aedibus alienis. Nam Plautus ad parasitum respicit in domo non sua mandantem et imperantem, non aliter ac sua*<sup>17</sup>. His confine est quod habetur apud Ciceronem libro tertio De legibus<sup>18</sup>: *Sed quaero quid hac re sit turpius quam sine provocatione senator, legatus sine mandatis. Item in tertia decima Philippica*<sup>19</sup>: *Senator voluntarius lectus ipse a se.*

---

<sup>15</sup> Causa cur hoc adagium selegerimus nota est, pro pudor, Italis, quibus jamdudum jus suffragii deminutum est: candidati enim non ab ipsis creantur, sed nominantur a factionibus.

<sup>16</sup> Actus secundi scena secunda, Paneyris (Philumena) uxor Epignomi; Gelasimus parasitus; Pinacium puer. Pinacium afferrit scopas ac nassiternam cum aqua ut pavimenta purgentur jubet; Gelasimus parasitus aegre hoc ferens proverbium in puerum talia imperantem adhibet.

<sup>17</sup> Re vera Gelasimus est parasitus non Pinacium, qui illi imperat ut domum purget.

<sup>18</sup> III, 8. Sic recenciores textum restituerunt: *Sed quaero quid reapse sit turpius, quam sine procuratione senator legatus, sine mandatis, sine ullo rei publicae munere?* Cicero enim cavendum esse censebat ne cui senatori, qui propter negotia privata peregrinabatur, nomine et commodis legati R.P. abuti posset.

<sup>19</sup> XIII, 28. Est etiam Asinius quidam senator voluntarius lectus ipse per se: apertam vidit Curiam post Caesaris mortem, mutavit calceos.

## 1643 - Argenteis hastis pugnare

Ἀργυρέαις λόγχοις μάχεσθαι, id est *Argenteis hastis*<sup>20</sup> *pugnare*, dicuntur qui, cum negotium alio pacto confici nequit, muneribus et largitione<sup>21</sup> perficiunt. Nihil autem tam arduum, quod pecunia non explicetur, quemadmodum eleganter dictum est a M. Tullio, actione in Verrem secunda, *nihil esse tam sanctum, quod non violari, nihil tam munitum, quod non expugnari pecunia possit*<sup>22</sup>. Ortam aiunt paroemiam ab oraculo quodam Apollinis Pythii, qui Philippo regi<sup>23</sup> consulenti, quo pacto posset victoria potiri, responderit ad hunc modum :

Ἀργυρέαις λόγχοισι μάχου, καὶ πάντα νικήσεις, id est *Argenteis pugna telis, atque omnia vinces*,

videlicet innuens, ut quosdam largitionibus ad proditorem sollicitaret atque ita consecuturum quae vellet.

---

<sup>20</sup> *Sarisae* appellabantur Macedonum hastae, ac metonimice Macedones ipsi; sarisophori milites his armati, qui phalangis erant nervus. Proverbium non modo largitiones innuere, sed etiam argentifodinas videtur, quibus fuit insignis Macedonia.

<sup>21</sup> Ut munus, ita largitio diversa significare potest, sed largitio seu in bonam seu in malam partem accipitur: largus enim est qui bernevolentiam aliorum consecatur, quos beneficiis vel donis cumulat; tamen alii ita se gerunt, tantum quia prodigi sunt indole et amicitiarum appetentes, alii ut pretio eos corrumpant, quos sibi utiles fore existimant. Nostra autem aetate homines, qui rei publicae dant operam, largitionis suspicionem haud immerito recipiunt...